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Anotace

Práce se zabývá problematikou bytového větrání. Obsahuje dvě základní části. První část je

teoretická a zabývá se shrnutím problematiky a výběrem optimálního řešení větrání pro daný

objekt bytového domu. V druhé části, teoretické, je zpracován projekt větrání bytů bytového

domu nalezeným optimálním řešením.

Klíčová slova

Větrání obytných budov, systémy větrání, vzduchotechnika.

Synopsis

The thesis deals with the issue of residential ventilation. It contains two basic parts. The first

part is theoretical and deals with the summary of the problems and the selection of the

optimal ventilation solution for the object of a residential building. In the second part,

theoretical, the design of residential building ventilation is worked out by the optimal solution.

Key words

Ventilation of residential buildings, ventilation systems, ventilation
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1. ÚVOD

V současné stavební praxi se klade velký důraz na tepelnou techniku, těsnost budovy a

hospodárné nakládání s energiemi. S tím úzce souvisí větrání budov. Výsledkem každého

návrhu větracího systému by měl být takový systém, který pružně reaguje na aktuální potřeby

uživatelů, větraný prostor tak nepřevětrává a s veškerými energiemi pracuje efektivně.

Cílem této diplomové práce je shrnout problematiku bytového větrání vzhledem k platným

normám a předpisům, výběr optimálního řešení větrání bytů a aplikace tohoto řešení na

zadaný objekt.

1.1. Požadavky na větrání

Základním požadavkem národní přílohy normy ČSN EN 15 665/Z1 je zajištění trvalého přívodu

venkovního vzduchu s minimální intenzitou větrání 0,3 h−1 v obytných prostorech (pokoje,

ložnice, apod.) a kuchyních, nebudu se tedy v této práci zabývat systémy přirozeného větrání

obytných budov, neboť tyto systémy nejsou schopny zajistit soudobé komfortní a hygienické

požadavky na kvalitu vnitřního prostředí. Pro vyšší požadovanou kvalitu vnitřního vzduchu se

doporučuje, v souladu s ČSN EN 15 251, intenzita větrání 0,5 až 0,7 h−1. V době kdy obytné

budovy nejsou dlouhodobě užívány (dovolené, víkendy), lze připustit provoz s nižší intenzitou

větrání 0,1 h−1 vztaženou k celkovému vnitřnímu objemu bytu. Shrnutí požadavků platných

norem na větrání je v následující tabulce. (1)

| Tab. 1-1: Požadavky na větrání dle platných norem (2)

Intenzita

větrání

neobsazené

místnosti [h-1]

Intenzita

větrání [h-1]

Dávka

čerstvého

vzduchu na

osobu [m³/h]

Kuchyně

[m³/h]

Koupelny

[m³/h]

WC

[m³/h]

Minimální hodnota 0,3 15 100 50 25

Doporučená hodnota 0,5 25 150 90 50

1. třída 0,7 36 100 72 50

2. třída 0,6 25 72 54 36

3. třída 0,5 15 50 36 25

ČSN 73 0540 - 2 0,1 0,3 - 0,6 15 - 25 odkaz na jiné předpisy

Norma

ČSN EN 15665 - Z1

ČSN EN 15251

Přívod vzduchu Odvod vzduchu

0,3

0,1 - 0,2
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2. SYSTÉMY VĚTRÁNÍ OBYTNÝCH BUDOV

Vzhledem k požadavkům platných norem a předpisů se v současné době nemá již příliš velký

význam zabývat větráním přirozeným, tedy manuálním větráním okenními otvory či větráním

šachtovým, infiltrací netěsností oken, ani větrání podtlakové již nelze považovat za příliš

vhodné, neboť při něm dochází ke značným tepelným ztrátám, proto se mu zde nebudu

věnovat a uvedu systémy větrání nuceného.

2.1. NUCENÉ PODTLAKOVÉ VĚTRÁNÍ

V obytných budovách je podtlakové větrání realizováno nuceným odvodem vzduchu z

místností se zdrojem škodlivin nebo vlhkosti (hygienické zázemí, kuchyně) a přisáváním

vzduchu z venkovního prostředí. (3)

Přívod venkovního vzduchu u podtlakového větrání zajišťují přívodní prvky integrované do

výplní stavebních otvorů nebo zabudovanými v obvodových stěnách umístěnými zpravidla za

nebo nad otopnými tělesy. Tyto přívodní prvky se instalují do obytných místností. Je tedy

žádoucí, aby přiváděný vzduch byl pokud možno zbaven prachu a jiných nečistot. Navíc jsou

tyto prvky součástí vnější obálky budovy, jsou na ně tedy kladeny akustické a tepelně-

technické požadavky. Z těchto důvodů jsou kvalitní přívodní prvky konstruovány tak, aby

vytvářely lokální tepelný most pokud možno co nejmenší, a jsou opatřeny vzduchovým filtrem

a tlumičem hluku. Přívodní větrací prvky jsou zpravidla kruhové, obdélníkové nebo úzké

štěrbiny. Regulace průtoku vzduchu se různí výrobek od výrobku. Průtok přiváděného vzduchu

může být přednastaven prvkem a být tak konstantní, řízen automaticky dle relativní vlhkosti

vnitřního vzduchu (speciální mechanismy reagující na vlhkost) nebo manuálně otvíráním

uživatelem např. pomocí šňůrky, ovládací tyče, nebo servomotorem. (3)

Odsávání znehodnoceného vzduchu probíhá v místech, kde vzniká jeho znečištění, tedy

v hygienickém zázemí bytů a v kuchyních. Odváděcí prvky hygienického zázemí v případě

lokálního podtlakového systému jsou ventilátory, jejichž nabídka na trhu je velmi rozmanitá.

Zpravidla se používají ty s proměnnými otáčkami, které mohou reagovat například na

přítomnost osob. Jsou také dostupné odváděcí mřížky, které regulují průtok odváděného

vzduchu dle jeho relativní vlhkosti. Ventilátory podtlakových systémů musí být navrženy tak,

aby překonaly tlakové ztráty přívodních a převáděcích otvorů a odvodního vzduchovodu za

všech provozních podmínek. Ohřev venkovního vzduchu při podtlakovém přívodu vzduchu

větracími otvory zajišťuje otopná soustava. (3)

Výhodou podtlakového větrání je jednoduchost zařízení a relativně nízké pořizovací náklady

(v porovnání s nuceným rovnotlakým větráním). Nevýhodou je zejména absence zařízení pro

zpětné získávání tepla a s tím spojené vyšší provozní náklady na ohřev větracího vzduchu. (3)
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| Tab. 2-1: Příklady přívodních prvků pro nucené podtlakové větrání (4; 5; 6; 7)

2.1.1. Centrální nucené podtlakové větrání

K větrání dochází pomocí centrálního ventilátoru napojeného na příslušné stoupací potrubí,

který je umístěn zpravidla v nejvyšším místě budovy – v podkroví nebo na střeše (| Obr. 2-1).

Ventilátor pokrývá tlakové ztráty vzduchovodu a systému distribuce vzduchu včetně tlumičů

hluku a přívodních a odvodních prvků. Jelikož je ventilátor zdrojem hluku, je nutné při návrhu

centrálního podtlakového větrání přijmout příslušná protihluková opatření. Zejména je nutné

zabránit šíření hluku směrem do stoupacího potrubí tak, aby nedocházelo k obtěžování

obyvatel bytových jednotek. Rovněž je nutné posoudit šíření hluku do venkovního prostředí.

(3)

V současnosti jsou na trhu centrální podtlakové systémy, které umožňují trvalé větrání řízené

podle potřeby. Ventilátory regulují otáčky a mění tak vzduchový výkon na základě aktuálních

požadavků (potřeby). Systém je vybaven čidly CO2 popř. vlhkosti v každém bytě. Na základě

odezvy čidla dochází k automatickému otevírání a zavírání (samočinně, nebo elektricky)

odvodního prvku, čímž dochází ke změně statického tlaku v odvodním potrubí. Ventilátor,

vybavený snímačem tlakové diference, reaguje na změny tlaku změnou otáček a udržuje ve

Okenní ventilační

štěrbina Renson

AK80

Okenní ventilační

štěrbina Renson

Ivisivent EVO

Okenní akustická

štěrbina Aereco

EHA²

Stěnová štěrbina

pro přívod

vzduchu Aereco

EHT

Stěnová štěrbina

pro přívod

vzduchu Lunos

ALD-R 160

Průtok vzduchu

[m³/h]

5,9; 9,0; 10,4;

34,9/m' (2 Pa)
10; 57/m' (2 Pa) 5-35; 35 (10 Pa) 5-40 (10 Pa) 15/20/25 (8 Pa)

Zvuková izolace

Dn,w [dB]
33-47 34-48 37-42 42 (52) 53

Vlhkost [%r.h.] - - 35-65/- 35-65 -

Koncentrace CO2

[ppm]

[…]


PŘIBLIŽNÉ NÁKLADY: 120.500,- Kč/byt – pouze větrací jednotky, regulace, ventilátory

(koupelny a WC).

| Obr. 4-7: Schéma umístění přívodních a odvodních prvků vzduchu a jeho proudění
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4.3. Varianta 3 – Lokální bytová větrací jednotka s rekuperací tepla

POPIS VARIANTY: Přívod a odvod větracího vzduchu zajišťuje centrální bytová větrací

jednotka se ZZT. Přívodní vzduch je nasáván na obvodovém plášti pro každý byt zvlášť a je

přiváděn do obytných místností. Odvod odpadního vzduchu je z kuchyně, koupelny a WC do

společného stoupacího potrubí. Nárazové větrání kuchyně při vaření zajistí digestoř.

VÝHODY: Vysoká kvalita filtrovaného příváděného vzduchu, individuální ovládání i vyúčtování

služeb.

NEVÝHODY: Prostorově náročnější varianta než předešlé.

PŘIBLIŽNÉ NÁKLADY: 48.300,- Kč/byt – pouze větrací jednotky, regulace.

| Obr. 4-8: Schéma umístění bytové větrací jednotky s rekuperací, přívodních a odvodních prvků

4.4. Varianta 4 – Centrální větrací jednotka pro stejné byty nad

sebou

POPIS VARIANTY: Přívod a odvod větracího vzduchu zajišťuje SMART BOX osazený na přívodní

a odvodní potrubí vzduchu připojené na centrální větrací jednotku na střeše objektu na

každem stoupacím potrubí. Nárazové větrání kuchyně při vaření zajistí digestoř.
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VÝHODY: Vysoká kvalita filtrovaného příváděného vzduchu, individuální ovládání.

NEVÝHODY: Společné vyúčtování služeb, možnost ovlivnění účinnosti rekuperace

jednotlivými byty (každý uživatel se chová jinak – jinak topí atd.).

PŘIBLIŽNÉ NÁKLADY: 35.700,- Kč/byt – pouze větrací jednotky, regulace, SMART BOX.

| Obr. 4-9: Schéma přívodních a odvodních prvků

4.5. Varianta 5 – Dvě centrální větrací jednotky pro všechny byty

POPIS VARIANTY: Přívod a odvod větracího vzduchu zajišťuje SMART BOX osazený na přívodní

a odvodní potrubí vzduchu připojené na centrální větrací jednotku na střeše objektu, která

odvádí a přivádí vzduch od/do několika stoupacích potrubí (2 jednotky spojují 4 a 5 stoupacích

potrubí – 9 bytů na podlaží). Nárazové větrání kuchyně při vaření zajistí digestoř.

VÝHODY: Vysoká kvalita filtrovaného příváděného vzduchu, individuální ovládání.

NEVÝHODY: Společné vyúčtování služeb, možnost ovlivnění účinnosti rekuperace

jednotlivými byty (každý uživatel se chová jinak – jinak topí atd.).

PŘIBLIŽNÉ NÁKLADY: 26.400,- Kč/byt – pouze větrací jednotky, regulace, SMART BOX.

POZN. Schéma přívodních a odvodních prvků je stejné, jako u Varianty 4.
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4.6. Vícekriteriální hodnocení navržených variant

Kritéria hodnocení:

 Uživatelská nezávislost – každý nájemník/vlastník bytu se chová jinak, ovlivňování

jednotlivých nájemců/vlastníků bytů mezi sebou je nežádoucí.

 Účinnost rekuperace tepla – každá z variant osazena jinou třídou větracích jednotek.

 Spolehlivost systému – regulace, ochrana proti zamrzání, odvod kondenzátu atd.

 Pořizovací náklady

 Nároky na prostor – umístění VZT jednotky, rozvody.

 Údržba a přístupnost VZT jednotky.

 Hlučnost systému ovlivňující uživatele.

| Tab. 4-1: Vícekriteriální hodnocení navržených variant

Z výsledků vícekriteriálního hodnocení se jako nejvhodnější řešení zdá varianta číslo 3, a

proto bude tato varianta s centrálními bytovými jednotkami zvolena pro zpracování projektu

bytového větrání novostavby bytového objektu.

Hodnocení Výsledek Hodnocení Výsledek Hodnocení Výsledek Hodnocení Výsledek Hodnocení Výsledek

Uživatelská nezávislost 30% 100 30,0 100 30,0 100 30,0 90 27,0 90 27,0

Účinnost rekuperace

tepla
30% 70 21,0 70 21,0 100 30,0 90 27,0 90 27,0

Spolehlivost systému 15% 90 13,5 90 13,5 100 15,0 100 15,0 100 15,0

Pořizovací náklady 10% 70 7,0 35 3,5 80 8,0 90 9,0 100 10,0

Nároky na prostor VZT

jednotky a rozvodů
5% 100 5,0 100 5,0 80 4,0 90 4,5 90 4,5

Údržba a přístupnost k

VZT jednotce
5% 100 5,0 100 5,0 90 4,5 70 3,5 70 3,5

Hlučnost systému

ovlivňující uživatele
5% 100 5,0 90 4,5 90 4,5 100 5,0 100 5,0

Celkem 100% 86,5 82,5 96,0 91,0 92,0

Varianta 5Varianta 1
VáhaKritéria

Varianta 2 Varianta 3 Varianta 4
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5. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shrnutí problematiky bytového větrání, návrh variant řešení větrání

bytů zadaného objektu a výběr optimálního řešení.

Z předchozího textu je zřejmé, že budoucnost větrání je hlavně ve větracích systémech

umožňujících zpětného získávání tepla.

Jako optimální varianta pro řešení větrání bytů bytového domu byla vybrána varianta

s centrálními bytovými větracími jednotkami se ZZT a toto řešení je zpracováno formou

rozšířené dokumentace pro stavební povolení zpracováno v praktické části této práce.
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