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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bytové větrání
Jméno autora: Bc. Soňa Kollárová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: TZB
Oponent práce: Ing. Petr Hnízdil
Pracoviště oponenta práce: externí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce o bytovém větrání v celkovém rozsahu 75 stran a 18 výkresů je rozdělena na dvě
části.
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V první části diplomantka vyhledala normové podklady vztahující se k zadání, posoudila současnou obecnou
potřebu větrání bytových prostor a vyhledala příklady vhodných výrobků nabízených na trhu. Možnosti
technického řešení větrání sestavila do přehledné struktury a zhodnotila je. Pro druhou část diplomové práce zde
navrhla varianty řešení a jednu z těchto variant vybrala podle více kritérií s různou váhou. V závěru shrnula
získané informace a odhadla vývoj v oblasti bytového větrání. Tuto část diplomové práce uzavírá seznam citované
literatury.

Ve druhé části diplomantka sestavila projektovou dokumentaci v rozšířeném rozsahu pro stavební povolení.
Součástí dokumentace jsou výpočty parametrů vzduchového proudění, dimenze potrubí, hladin akustického tlaku
a výpočty výkonových parametrů navržených zařízení.

Diplomantka se v problematice dobře orientuje. Obě části jsou logicky a přehledně členěné s drobnými
nedostatky – není zřetelně popsána první a druhá část práce, jsou použity stejné názvy u různých obrázků,
v technické zprávě nejsou označeny jednotlivé přílohy.

Rozsah použitých podkladů je dostatečný, jejich zpracování v textu práce je pragmaticky úměrné, chybí pouze
popis hybridního lokálního větrání. Grafické zpracování výkresů je na vysoké úrovni, je přehledné a úplné. Důležité
podrobnosti neobsažené ve výkresech, protože jsou předmětem jiných profesí nebo překračují stupeň
dokumentace, jsou zmíněny v technické zprávě.

Diplomantka prokázala schopnost nastudovat řešenou problematiku, prokázala schopnost inženýrské činnosti.

Práce splnila podmínky zadání, obsahuje všechny náležitosti.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.6.2017 Podpis: